II transl.: **A colligare, coniungere, consociari** — szövetkezik. — **B astringere, coercere, obligare** — köt, kötelez: **1 poena, sententia;** **2 peccata alicui non remittere (opp. absolvere), alluditur ad Matth.** 16,19.

I A 1 Si qui ... murmurant in ecclesia ... coram omnibus ligentur et corripiantur flagellis ac cesura capillorum: *Decr. c.1010.* 19. Si quis ... furem ligaverit, habeat potestatem ligandi eum et ducendi ad iudicem, sive iuste, sive iniuste ligaverit: *Decr. c.1077.* 3. Milites armati ex precepto regis irruerunt super eos et aliquos ex eis obruncaverunt, ... reliquos autem ligatos duris verberibus flagellaverunt: *Chron. saec. XIV.* 95 (p.360). **2** Milites Salani ducis, quos ibi invenit, cathenis ligatos in castrum Hung duci precepit: P.MAG. 14 (p.53). Ibi que quendam Clemen-

tem mercenarium earundem exponencium, quodam fune in collo ligavissent, ligatumque ... verberassent: 1477 Békefi, *Pilis* p.439. Paulo ... quadam catena ligato, panes, pisces et alia necessaria, preter vinum, ministrabantur: 1489 Juhász, *Tschan.* p.284. **3** Sicut passer pedem ligatus (τὸν πόδα δεδεμένον) incipiens volare super terram detrahitur funiculo: CERV. *Max.* I,85. Personae criminosaee ligatis manibus conspectui principum praesentantur: SIMON KÉZA 40 (169). Maritum suum ... sub pectore equi ligando ad campum deduxissent: 1424 *CD Károlyi* II p.86. Mulieres ... similiter in palum trahere fecit, pueros earundem in pectore ligando: 1460 *Dipl. Sáros* p.121. Alios ... quatuor ligatis manibus ipsi regi ... praesentaverunt: *Chron. F.M.O.* p.235. — *Nota in imag.:* Ebrioso ... manus tremula, lingua ligata: ANDR. PANN. p.37. *Ebriosis* minus diu vivunt, hinc pallor est et genae pendulae, ... lingua ligata: VALENT. CYB. *Laud.* 422.

B 1 Sine quibus civibus ad id deputatis mercatores, institores et alii quicunque commutatores, ipsorum ballas et alia pondera ligare aut concludere praesumant: *Decr. I.1405.* 15. Surgit per dyapente in d-lasolre sub nota ligata et non punctatim: Szalkai B,53. Pro cordis diversis magnis et minoribus ad ligandum currus ... soluti sunt 40: Engel, *Gesch. Ung.* p.83. **2** Constitutiones ... ligari faciant in tabulis ad modum libri et ferrea catena connexas in sacrario sic affigi, quod commode legi possint, nec inde de facili valeant deportari: *Syn. 1279.* 128 (p.163). Emerere feci duo copertoria, in quibus regestra regie maiestatis ligari debent fl<oreno> II: 1525 *MTT XXII* p.235. **3** Dolentiori Iohanni Wolf solvimus den<arios> 100 dominica ante Galli pro eo, <quod> tunellas cementi ligavit: 1426 *Féjérpataky, Szám.* p.212. Neuter magistrorum vindemiali et autumnali temporibus: homines extraneos ... pro vasis ligandis introducere audeat: 1507 *Kolozsvár oklt.* p.312. **4** In signum magisterii sui debet ... facere calicem ... : arma in annulo sculpta et lapidem in annulo ligare: 1526 *Kolozsvár oklt.* p.343. **5** Caro sua rupta erat et ipsa virgo Margaretha ligabat sibi dictas rupturas: *Inqu. Marg.* p.209. Emericus ... habuit rupturam tam magnam, quod domum propriam non poterat exire, ... nisi ligaret viscera illa et obstrueret: *Mir. Ioann.* 24 (p.32). Ulcera tergens et ligans medicamenta adhibens: *Leg. sanct. Hung.* p.30^r. Barbitonsori, qui ... ligavit pedem Wyrzbyatha ... dedi II flor<enos>: 1500 *MTT XXVI* p.27.

II A Moliuntur sese probe concordii pace ligare: IOH. VITÉZ *Or.* 7,81.

B 1 Clara natos genitura / servitutis ligant iura: *Placitus* p.596. Quibus sententiis involvi et ligari volumus nos et nostros, si presumpserimus pacem et concordiam iam factam perturbare: 1263 *CD Arp. cont.* III p.36. Quia ius est, quod cuiuslibet capituli vel conventus propria littera suo sigillo autentico ... contra sibi invicem ... maioris est vigoris ... et plus ligat quo ad antedictum iudicem curie regie: 1272 *Mon. Str.* I p.600–601. Se excommunicacionis sententiam legitime esse ligatos aut dicendum et allegandum: 1458 *Sopron tört.* I/4 p.275. Constitutiones ... non ad praeterita, sed futura ligant: *Tripart.* II,2(7). Quos ligant constitutiones et decreta?: *Ibid.* II,5. **2** In manus ... posita est potestas ligandi nos in peccatis et a peccatis solvendi: *Inst. mor.* 3. Sacerdotes, ... quibus potestas ligandi atque solvendi animas a Domino est concessa, ...

revereri ... teneantur: *Syn.1279. 75* (p.129–130). Cuius est ligare, eius est absolvere: *1316 Mon. Str. II* p.726. — [88] *Vide etiam lego.*

2. ligo, -onis m. *nomen instrumenti agriculturae: rastrum — mezőgazdasági szerszám neve: kapa.*

Orcei prefatorum civium, ligones et suber ... ad nostras possessiones per eosdem adducuntur: *1325 CD And. II* p.191. Nicolaus Part super Hermann fabrum X ligones 'carsten' vocatas: *1394 Acta Cassov. p.56.* Sex ligones et duo fossoria non abstulit: *1401 Zsigm.oklt. II,821.* Quod ligo, quod vomer, quod sarcula, rastra, bidentes, / in gladios abiere truces, Mars impius egit: *IAN.PANN. Pac.Ital. 248–249* (p.224). Importavit ligones, secures, cultellos: *1500 Rechn. Hermannstadt* p.280. Vomere sed certos duraque ligone fatigat, / ut pecudes alios sic cruciare solet *Turcus: MART. THYRN. Ad procer. I,87–88.* — [39]

3. ligo vide lego

ligonisatio, -onis f. (ligonizacio, ligonizatio) *actus ligone fodiendi, pastinatio — kapálás.*

Tempore ligonizationis a quolibet ligonisatore singulos denarios exegisset: *1356 PRT II* p.429. Ut nullus ... plebanorum ... ipsos iobagiones ... ad sua servitia, videlicet arationum, falcationum, introductionum, ligonisatium aut quorumcunque laborum minis ... constringere ... debeat: *1438 Zimmermann, Urkb. V* p.12. Vineam ... in bonis ... putacionibus, ligonizacionibus et folizacionibus conservare ... tenerentur: *1439 PRT X* p.658. Hominibus quinque pro ligonizacione caulium dedi ... d<enarios> XX: *1520 CD Zichy XII* p.410. — [8]

ligonizator, -oris m. (ligonizator) *qui ligone fodit, fossor — kapás.*